L.c.50

Lō. 6. L.c. 32. L.c. 18.

L.c. 6. L.c. 41

L.c. 8.

Bicendum breuiter q̄ aial mouet seipz: quod p̄bat rōe Apz. i littera. Nā oē qd h3 duas partes: quaz vna est per se mouēs z alia per se mota mouet seipz: hoc enīz mō pōt aliquid per se mouere seipsum z nō aliter. vt demōstrat Apz. in isto. 8. in illo capitulo. necesse igit est omne qd mouet: sed animal est hmōi. In declinatione aut huius minozis p̄positiōis est bene difficultas. Dicūt enī aliqui q̄ ille partes aialis: q̄rum vna est per se mouēs: z alia per se mota nō sunt aial

et corpus propter rationem primum inducta: tum quia anima est actus et non ens actu mouere aut debet enti actu et non actui: seu forme: ut asserunt: tunc quia corpus quod est altera pars entia-
 lis animalis est materia prima que est ens de se pura potentia: et ista non est per se subiectum alicuius motus primo ut habetur in 5. Dicunt ergo isti quod ille partes animalis: quare una est mouens et alia mota sunt partes quantitatis: quare una est composita ex corpore et anima est enim in corpore animalis una pars. sicut in medio corpore vel cordis que est iter dextrum et sinistrum. et ante et retro et sursum et deorsum. et in hac parte principaliter est virtus motiua: et ista dicitur esse primum mouens in animalibus: et alie partes sunt mote per calorem et spiritus que mittunt eis ab ista parte. Sed sine dubio ista est contra Lamentum. plane in isto. 8. ubi vult quod mouens in animalibus est anima: et ipsum corpus est motus: nec potest dici quod anima est Lamentum. intelligat ista parte quantitatis. sicut in medio pariete cordis in quo principaliter est virtus motiua: et per corpus alias partes intelligat. hec enim non est intentio Lamentum. ut per insipientem vbi est in isto. ca. vbi sic loquitur: nullus enim dubitat quod animal mouet ab anima: et quia est motor et corpus est motus: sed latet quomodo est distinctio eius. in eis que mouentur ab extrinseco. sicut in istis appetit manifeste quod motor est distinctus a moto. Et paucis iterpositis subdit Lamentum. Et est intelligendum hic per distinctionem in esse: non distinctio nem in diffinitione. Motorem enim in animalibus esse distinctum a moto secundum diffinitionem manifestum est per se. Sed ignotum est vtrum distinctiuatur vel non distinguatur in esse: modo si per animam intelligeret partem quantitatis non esset verum quod dicitur quod motus est quia una pars quantitatis animalis est distincta ab alia in esse: ita quod esse vni non est esse alteri ut manifestum est per se. Item in alio commento super illam partem: amplius quomodo primum dicit Lamentum. sic motorem. quod esse distinctum a moto: aut secundum diffinitionem et esse simul: sicut illa que mouentur ab extrinseco: aut secundum diffinitionem: sicut in huiusmodi animalibus. Anima enim que est motor: et eis distinguitur a corpore: quod est motus sed diffinitionem: sed non distinguatur sed esse. sicut impossibile est corpus esse sine anima: et animam sine corpore nisi equo. Ex quibus verbis manifestum est commentatorem intelligere quod anima est motor corporis. anima dicitur que est forma et actus ipsi: hec enim est de qua proprie verum est ipsam que distinguitur a corpore secundum esse: sicut et alie forme males non sunt distincte secundum esse a suis subiectis. ut habetur in 2. h. 2. Item illa est intentio commentatoris in 2. de anima. ca. illo que primum de alimento. vbi ostendit ex intentione animam esse causam corporis viuientis: sicut vni principium motus. et per causam vni principium motus semper consuevit intelligere causam mouentem et efficiet motum. ut per 3. huiusmodi: et in 2. de generatione. et per metaphisicam. et ibi dicitur commenta. hec verba. cum declarauit animam esse causam secundum formam et secundum finem. Declarauit ea esse causam mouentem secundum omnes modos motus siue veros siue existimatos omnes motus. Ecce si intelligis latinum quod anima est causa mouens. attendit loquitur de anima que est causa secundum formam et finem. sicut que est actus primum corporis. Vni per quod isti dicitur Aristoteles. et commentator. Sed dico vltimum quod ipsi dicitur rationi euidenti. Et arguitur sic. Illud est primum subiectum alicuius accidentis cui inest illud accidens non per aliquid alterum principaliter: et cuiusque igitur est per ipsum. hac habet ab Aristoteles. per postea. in ca. de acceptione vltima. Sed ipsi anime animalis inest virtus motiua motu locali: non per aliquid alterum principaliter. et cuiusque igitur est illa virtus est per naturam anime principaliter. Si enim illa virtus est corpori animalis et proposito habet rationem anime principaliter: ut oes procedunt. ergo anima habet per se: et per ipsam virtutem motiua secundum locum: et tale est principium intrinsecum mouens ipsi animalis: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti. ergo etc. Item si illa pars quantitatis animalis composita ex corpore et anima est primum et principale mouens intrinsecum ipsi animalis vel aliarum partium: tunc sequitur quod materia prima esset per se motiua quod est vicio absurdum: et dico per se. id est per sui naturam. pro natura. quicquid

quod aliquid accens debet alicui subiecto composito per se et primo: quod perueniat cuiuslibet eius parti per se: sed non primo. ista recipio per manifesta: et alias causa probatur remoueri quaedam rationes tactas per causa. sicut in questione de generatione forme subalis. Si igitur totum ex materia prima et ipsa anima est per se et primo motum animalis. tunc cum ipsa materia prima sit pars huiusmodi: propositi: necesse sequetur quod materia prima esset per se motiua: quod est absurdum: quod semper existimabitur species aliqua mouens. huiusmodi. ergo relinquitur quod illa pars quantitatis non sit primum mouens intrinsecum ipsi animalis. vni non relinquitur aliud nisi ipsa anima. et hoc mihi videtur esse tenendum per primum: animal igitur sic est intelligendum esse mouens seipsum. quia compositum est ex duabus partibus: quarum una est per se mouens. sicut anima et reliqua per se mobilis. sicut corpus.

Ad primam Dico quod verum est sic moueat ab extrinseco mouente quod nullo modo ab intrinseco. Et cum dicitur quod animal mouet ab extrinseco. potest dici quod verum est tanquam a mouente remoto. sicut ab appetibili et primum: sed ab intrinseco principio mouet ut a motore proprio: et hoc sufficit. Considerandum tamen quod ipsum animal non ita proprie et perfecte mouet se ipsum: sicut celum: quia celum mouet a motore quod non mouetur ab extrinseco aliquo. Animal autem mouet a motore quod mouetur ab extrinseco. sicut ab aliquo appetibili motu improprie dicitur: et ab ipso primum bene mouet motu proprio deo saltim per accens. ut docet Aristoteles in isto. 8. quod etc. Ad aliud dico quod idem esse in actu et in potentia respectu eiusdem: secundum finem idem sui et sicut: est impossibile: sed ratione diuersorum bene est possibile. et sic est improprie. Nam ipsum animal est in actu respectu motus ratione anime et est in potentia respectu corporis: et hec sunt diuersa. quare etc. Notandum tamen quod aliter componitur graue inaiatum ut lapis ex forma et materia: et aliter animal ex corpore et anima. nam lapis sic componitur ex materia et forma quod in ipsa materia lapidis non est aliquid virtus lapidis seu inclinatio sufficientes ad alium motum a motu ad quem grauitas ipsum inclinatur: quousque. sicut in ipsa materia lapidis sit aliquid leuitatis ratione ignis et aeris: tamen est adeo diminutum quod non sufficit ad mouendum sursum: sed in ipso corpore animalis bene est virtus siue inclinatio naturalis ad alium motum ab illo quod mouet ab anima. sicut grauitas elementi densantis in ipso quod bene sufficeret ad mouendum ipsum corpus deorsum et si subijpsi relinqueret. Cum igitur dicit Lamentum lapidem esse compositum ex grauitate et materia prima: sicut per grauitatem non intelligit ipsam entitatem materiae primae: quoniam propter formam lapidis propria sunt in ipso forme substantialis eltoz et forma generalis: sed intelligit talem materiam que nulla habet inclinationem sufficientem ad alium motum. Ad alia dico quod partes animalis: quare una est mouens et alia mota sunt anima et corpus. Et cum dicitur de anima quod non potest esse mouens: quia mouens dicitur esse ens actu. Dico hic quod ens actu potest accipi dupliciter: primum ad propositum spectat. Vno modo accipitur ens actu. per se per se subsistere: et quod non vni alteri secundum esse: et de hoc non est dubium quin illo modo dicatur ens actu. Alio modo prout distinguitur pro anima ens quod est pure potentia passiuia: et sic forma etiam potest dici ens actu. Et hoc vult Aristoteles in 2. de anima. cap. de diffinitione anime. vbi dicit quod ens et vni cum multipliciter dicatur quod proprie est: est actus: quod non est si actus nullo modo esset ens actu. vni dico quod forma et actus potest dici et dici ens actu. put ens actu distinguitur contra ens quod est pura potentia: non quidem ens actu per partem sui sicut compositum: sed ens actu. sicut seipsum et non alia forma: modo cum dicitur quod mouens dicitur esse ens actu per se subsistens: sicut suppositum est: dico quod non igitur. Si autem accipiat ens actu. put distinguitur per ens pure potentia habet esse verum. Et hoc modo forma est ens actu: quia ipsa non est ens pure potentia: sicut nec ens in pure potentia est actus: et ideo forma bene potest esse

168.

167.

168.

1630.

1612. 1637.

1619.

1618.

1607. 1608. 1609. 1610. 1611. 1612. 1613. 1614. 1615. 1616. 1617. 1618. 1619. 1620. 1621. 1622. 1623. 1624. 1625. 1626. 1627. 1628. 1629. 1630.

T.c.51

per se mouens. s. per sui nam: et sic intelligit *Az.* vt mani festu est inspicienti. Dicit eni semp existinabit aliq sps mouens. sps aut et forma sunt ide. et in 2^o de gñatioe. di cit *Az.* sic maē eniz pati et moueri: mouere aut et facere sūt alieri potētie. s. forme: vt oēs exponūt. Bene tñ vezz est q forma mālis nō mouet vt motor per se subsistens: qz nec ipsa per se subsistit: sed mouet per sui nam p: exñs tñ in alio: nec est remotū quin aliqd pueniat alicui p se p mo: et nō puenit ei nisi exñri in aliquo alio: vt triangulus hz tres angulos et. et tñ hoc n̄ hz per se subsistēs: qz nec per se subsistit sed in alio. *Lōcedo* igit aiaz esse cam pma per se intriseca mouētē ipz aial. Et qd dicit *Lōmē.* in. 4. celi. q in aialib⁹ mouēs et motū sunt distincta fm pōnem: aia aut nō est distincta a corpore fm pōtionē. Dicēdū q ipse intelligit de pmo mouere corporeo nō de mouente simplr pmo intriseco: est eni in aiali qdā pars qñtatiua q est p̄mū mouēs corporeū distincta quodāmo hz pōnem et fm dispōnē accidentales ab alijs partib⁹. et hoc nō inue nit in lapide. nec in alijs grauib⁹ et leuib⁹ inaiatis: quoz partes sūt eiusdē dispōnis nāliter. et iō vna nō est ibi mo uēs p̄mū magis q̄ alia. *Dz* aut addit de mā q nō possit esse mora per se: difficilis est: tñ dico breuiter ad pns q corpus qd est pars cēntialis aialis distincta cēntialr ab ipsa aia nō est ipsa mā pma sine omni actu subali: imo est qdā ens actu cōpositum ex mā pma et forma sine actu subali alia ab aia realr per cui⁹ actualitatem p̄nt subijci motui: et in hoc differt ppositio aialis ex corpore et aia a cōpositioe lapidis ex mā et forma. vt dicit *Lōmen.* in. 4. celi. Lapis eni supple inquātū est qdā mobile motu re cto pponit ex mā et forma p̄ia. et de aialib⁹ q pponunt ex corpore et aia: mō sine dubio si corp⁹ ex quo ppo nit aial nō hret aliqua formā subalem p̄ter aiam: tūc in nullo esset e⁹ hic et ibi. nā sicut corp⁹ aialis hz dispōnes p̄prias accidentales sic et mā lapidis. *Lōcedo* ḡ in aiali esse alia formā subalē p̄ter aiaz specificaz quā p̄sequitur virtus motiua. Et tu dices ḡ pcedis gradus formaz et pluralitatē in eodē indiuiduo. certe dico q hoc est vezz: et alias p̄bauit seorsum et dixi ad ea que in p̄riū huic obij ciunt: et puto istā fuisse intentionē *Az.* et *Lōmētato.* vt ibidē patuit: imo illa p̄sitiō aliqñ fuit famosa apud oēs antiquiores: sed post tps *Alberti* et *Thome* aliquātulū facta est improbabilis p̄pter eoz famositatem: et p̄pter quasdam rōnes eoz superficialis: quas ipsi adduxerūt cōtra istā p̄sitiōnē. Et forte iterū reuertet probabilitas eius cū visa fuerit efficacia rationum eius et debilitas rationum ipsam improbantium. **Questio. X.**

Consequēter qñt. Utz mor⁹ aialis sit nālis. *Ar* guit p⁹ q nō. qz mor⁹ volūtari⁹ nō est nālis: s; mor⁹ aialis ē hmōi. ḡ et. maior p3. qz mor⁹ aialis est ab appetitu nālī: volūtari⁹ aut ab appetitu aiali. Isti aut appe titus ex opposito distinguunt fm *Lōmē.* in pmo et. 2. h⁹. et mior apparet: nā mor⁹ aialis ē p cognitio nē et desiderū. vt p3. de aia. et de morib⁹ aialiū. *Ar* tez motus q est a pncipio extriseco nō est nālis: cū mor⁹ nā lis sit ab nā. et nā est pncipiū intrisecū. 2. hui⁹: sed motus aialis est ab extriseco pncipio. s. ab appetibili. vt p3. de aia. et a p̄nente. vt habet in isto. 8. ḡ et. *Ar* tez mor⁹ p̄ nālē inclinationē mobilis nō est nālis. h̄ est euident ex p̄i mo celi et mūdi. et 4^o sed motus aialis ē hmōi. aial eniz qñq; mouet sursum. et hoc ē p̄ nālē inclinationē corporeis cū sit graue. ergo et. *Ar* tez mor⁹ nālis est ad vnaz disse rentiā p̄sitiōis vt p3 in. 2. de aia. et 4^o celi. s; motus ani malis est ad plures vt ad sursum et deorsum ante et retro dextrum et sinistrum.

L6.8i.
L6.49.
t.c.44.
et.c.48
L.c.3.
t.c.44.
L.c.8.

L.c.22.

L.c.38.
L.c.22.

Conpositū vult *Ar.* in lra. Et arguitur rōne. qz ois res naturalis habz motū naturalē vt manifestū est: animal aut est hmōi cum sit res naturalis. ergo et.

T.c.27.

Ad questionem est intelligēdū q mor⁹ nālis distiguit p̄ violētū. s. vt dicat mor⁹ nālis put est violētus. Alio⁹ accipit motus nālis put distiguit p̄ volūtariū seu appetitiū: et hec distinctio est famosa satis et colligit ex dictis *Ar.* Nā in pmo celi capit motū nālē vt distiguit p̄ violētū vt manifestū est inspiciēti ibidem. et s̄lr in. 3. hui⁹ accipit nām vt distiguit p̄ violētū. Sed motū nālē vt distiguit p̄ volūtariū accipit in pncipio secundū huius. vbi dicit q eoz q sunt: alia sunt a nā: alia vō per alias causas et intēdit per cās alias voluntatem vel casum: vt *Lōmen.* dicit. ḡ eē a volūtate distiguit p̄ esse a nā et e⁹. et per p̄ns moueri a volūtate distiguit p̄ moueri a nā. per cōuenientem similitudinem.

T.c.8.
et.c.
T.c.3.
T.c.1.

Cūc dico ad qōnē duo. p̄imo q mor⁹ aialis n̄ ē nālis put nālē distiguit p̄ volūtariū: qz ille mot⁹ q est per co gnitionē et desiderū exñria in eo qd mouet: ē volūtari⁹. hoc eni intelligim⁹ per motū volūtariū generalr: sed mo tus aialis est p cognitionē et desiderū exñria in aiali. vt p3 in. 3. de aia. vbi dicit vident aut hec mouētia appeti tus et itelligētia p̄ctica. et alibi dicit p̄p̄ post. Dio qdē igit sit appetitiū aial sit sui ipsius motiū. ḡ et. 2. dico q mor⁹ aialis est nālis fm q nālē distiguit p̄ violētū: et hec demōstrat *Lōmē.* in isto ca. sic. De qd mouet a p̄n cipio qd est in eo mouet p nām. h̄ p3 p̄ diffōnem nāe in q p̄strū est pncipiū mouendi et q̄scendi in eo in quo est et diffinitio p̄terit euz diffinito. vt p3. Sed qd mouet per nām mouet nāliter. h̄ est manifestū. qz qd mouet a p̄n cipio: qd est in eo mouet nālī: et sic p3 maior. sed mior ēt p̄ba. qz qd mouet a se mouet a pncipio qd ē in eo: hoc est manifestū: sed aial mouet ex se vt manifestū est. ergo mouet a pncipio qd est in eo: et sic sequit q mouet nālī. et per p̄ns q mor⁹ ei⁹ est nālis: et hāc rōnē quasi totā po nit cōmēta. h̄ nō eodē ordine. et dicit q ipa habet ex po tentia fmōnū *Az.* qre et. *Ar* S; notadū q corp⁹ aia lis duplicē hz dispōtionē q̄rū ad p̄ns spectat. est. n. gra ue ex nā ellī p̄dominātis in ipso. s. teris q̄ debet p̄prie mixto. vt p3. 2. de gñatione. hz ēt dispōnē p̄p̄ia q̄ appo p̄iat aie motiue fm locū. s. talē figurā et talē p̄iunctionē partiū et mollitiē et inflexibilitatē. et hec que redruntur ad motū localē: sicut p̄t videri in partibus cōtinuis ad motū aialiū: cōtingit aut vt dicit cōmēta. q aia mouet corpus ad illā d̄riā p̄sitiōis ad quā inclinat corp⁹ p nāz ellī p̄dominātis in ipso: vt aia mouet corpus deorsuz: et tunc nālitas p̄iungēt in eo ex motore et moto. vt dicit *Lō mētatoz.* Aliquādo cōtingit q aia mouet corp⁹ ad vbi ad cuius p̄riū hz corpus nālē inclinationē. vt cū aial sal tat sursum. Et tūc ille motus corporeis ab aia erit nō nā lis saltē ipi corporei vt graue est: s; forte sit nālis ei vt est subm aie. i. vt dispositū est ad talē motuz recipiēdum ab aia: quicqd tñ sit de motu sursum: certū est q mor⁹ aialis p̄cessiuus q nō est recte ad sursum: nec ois deorsuz sed qñ mouet me⁹ mō: euz sit nālis ipi corporei aialis in q̄rū est dispositiū aie motiue: vnusquisq; n. act⁹ i potētia exñte et p̄p̄ia mā ap⁹ nar⁹ est fieri: sicut dicit *Az.* in. 2. de aia. Et dicit. n. cludit *Lō.* qñ correlative q si inuentat aliqd motū excessiue p for⁹ p̄m i eo. ita q in corpore n̄ ē aliqd p̄m motiū p̄riū aie: tūc illud motū erit motū nālīter et simplr. s. p̄ aiaz et corp⁹: vt declaratū est de corpore celi.

T.c.48
T.c.
L6.27.

Ad primā rōnē p3 ex distinctioe p̄sita in solu tiōe qōnis. *Ar* Ad 2^{am} cū dicit mor⁹ a pncipio extriseco et. Verū est si est imediate a pncipio

T.c.69.

L6.27.

T.c.16.

L6.27.

extrinseco: sed si mediate ab intrinseco pot esse nalis: z sic est hic. vt pz ex dictis. Ad alia pz p dicta. cu dicit motus q est p nali inclinatione. Uerz est vt sic. z cu dicit q motus animalis ab aia est p nali inclinatione mobilis. Dico q aliqui est p nali inclinatione mobilis vt graue est: tñ nō semp ē p nali inclinatione corporis vt dispositū z appropiatū subm aie motiue fm locū vt dictū est.

Et nanqz ipsa a seipsis ponere impossibile est animalis enim hoc est z animatorum propriū.

Textu comen. XXIX. Questio. XI.

Consequenter qrit. Uerz graue inaiatū moueat seipm: vt lapis aut terra z hmōi oia. Et silr itelligit d leui inaiato: vt ignis z aer. Ar guif primo q sic. qz illud qd mouet nalter: a seipso mouet. graue inaiatuz mouet nalter.

ergo rē. Maior pbat. qz qd mouet nalter mouet a pncipio intrinseco: cu nā sit pncipiū intrinsecū: z qd mouet a pncipio intrinseco mouet a seipso. ergo qd mouet naturaliter mouet a seipso. z per pns mouet seipm. Et minor pceditur ab oibus: lapis. n. naturaliter descendit deorsum: z nalter oē graue mouetur deorsuz: z leue sursum: vt pz. 4. celi z mudi. z pmo metheoroz. Itē illud qd diuidit in partē mouentē z partē motā mouet seipm. vt pz in isto. 8. Sed graue inaiatū est hmōi. diuidit. n. i māz z formā: z forma est mouens z mā res mota. vt dicit cōmentator in. 4. h°. Et si dicas ad hoc q mā grauis nō pot esse illud qd per se mouet deorsuz: qz qd mouetur dz esse ens actu: z ipsa mā grauis nō dz esse ens actu: p h ē qz aial dicit mouere seipm: eo q diuidit in corpus z in aiam: qd est pars aialis distincta z aiaz z nō est aliqd ens distinctū pter aiam vt cōiter dicit. q silr in pposito: quīs mā que est pars lapidis nō sit ens actu pter formāz eius subalē: poterit tñ esse p se mota: sicut aia est p se mouēs nō obstat q ipsa sit actus. Sic forma lapidis poterit eē per se mouēs vt videt. Itē lapis descendens deorsum remoto detinente: aut mouet a seipso: aut ab alio. p sufficientem diuisionē: nō ab alio: qz aut mouet a generante: aut a remouēte. phibēs: aut a medio moto. puta ab aere in quo mouet. Nō a gñante: qz cōtingit q cū lapis descēdit deorsum z generās qd generauit ipm est corruptū: z tale nō mouet: qz semp existimabit spēs aliqua mouens. 3° hui°. Nec a remouēte. phibens. qz mouens ppinquū dz sil esse. cū moto qd mouet: nō remouēs phibēs nō est ibi simul cū lapide: imo distāt abinuitē p aerē mediū vt videt ad sensum. Nec est dicēdum q mouet a medio moto: qz ipm mediū non mouet i tali motu: nisi ab ipso grauitā q graue mouet mediū: mō corp⁹ nō mouet nisi pus moueat. q lapis pus nalter moueret q mediū: z sic mot⁹ mediū est nalter posterior motu lapidis. cā aut nō est nalter posterior cāro suo. q mediū per sui motū non causat motū grauis. relinquit q mot⁹ grauis ē ab ipso graui tāq ab imediato mouēte: z sic graue mouet seipz.

Opposituz arguitur auctoritate Aristo. vult enim hic q graue inanimatum nō mouet seipsum. z idem dicit cōmentator: z omnes alij expositores fere.

Ad intellectū qōnis pnderandū est q mot⁹ vt habetur in 3° hui°. est actus eius in potētia fz q hmōi. Et hāc diffōnē inq̄uit Ar. in 3° huius. aliqd aut esse in potētia ad aliquā actionem ptingit duplr. vt docet cōmē. in isto ca°. Uno° aliqd est i potētia ad aliquā actionē: ita q ille actus nō statim cōsequitur formā aut mām illius subiecti: z remoto quocūqz impedimēto: vt aq est in potētia ad motū z ad vbi sursum: sic q vbi sursum nō statim psequit formā aque

remoto quocūqz ipedi mēto extrinseco: imo nullo exnēte extrinseco impedimento possibile est ipsaz aquā non moueri sursum Silr aut z in alijs multis. Et hec potētiavo cat spāliter potētia essentialis fm cōmentatorē. Alio° aliqd subm est in potētia ad aliqd actū: sic q lz careat illo actu: tñ iste actus statim psequit formā illi° subiecti: nisi aliqd extrinsecuz phibeat: aut nisi aliquod deficiat: z illa potētia dicitur accidentalis. Prima qdē potētia dicitur cēntialis forte pro tāto: qz subo habenti tales potētiā deficiat actus: z forma quā psequitur act⁹ ad quē psequit illa potētia. vt ipsi aque q diu est aqua deficit ipsi forma quā cōsequitur motus sursum: dico q diu est aq nō trāsmutata ab aliquo extrinseco. 2° vero potētia dicitur accidētalis pro tāto: qz subm hīs illā potētiā nō caret formā essentiali sua quā statim cōsequit talis mot⁹: sed pūatur illo actu per aliqd impedimētū sibi accidēs. Ad pposito ergo spāluis descendendo possum⁹ dicere q ad motū grauis qui est descendere ad vbi deorsum duplex est potētia. s. potētia essentialis z potētia accidentalis. Potētia quidē cēntialis ad hunc motū est illa que est in aliquo subiecto cui deficit essentia quā cōsequitur ille mot⁹: vt ignis est in potētia cēntiali ad motū deorsuz: qz caret essentia z forma z virtute quā cōsequitur ille motus. s. grauitate: imo ēt hz formāz oppositā: puta leuitatē: z eō de terra z aqua ad motū sursum: z ista potētia essentiali ad motuz sursum existit in mā ex qua generat ipm graue. s. aere. aut igne aut aliq hmōi corpore leui. Potētia autē accidentalis ad illū motū est q est in subto hñte actu illā formā z virtutē quā cōsequitur talis motus: est tñ puatur illo motu per aliqd impedimētū extrinsecū vt lapis sursum detentus p colūnaz. Silr in alijs hmōi: p illa puatio est violenta ipsi lapidi: z nō seditur eius pziā nām: vt nām ipius ignis psequitur puatio motus deorsum si nature p prie relinquat. Et vt sit ad vnū dicere: potētia essentialis est in subo qd nō solū est potētia ad motū: sed ad aliqd essentia que est pncipiū illius motus. Potētia autē accidentalis est in subto qd nō amplius est in potētia ad essentia aliquā requisita ad illum motū. Tunc ergo cuz queritur vtrū graue inanimatū moueat seipm. Respondetur q ipm graue non mouet seipm de potētia cēntiali ad actū: imo ipsum generās qd generat graue est illud qd agit talē motū ad quē erat potētia cēntialis. Cui⁹ p batio est hec. Illud qd dat formā alicuius rei dat omnia accidētia per se cōsequētia formā illā: hec recipitur pro manifestā. Illō. n. qd dat formā hominis dat risibilitatē z perceptibilitatē discipline que cōsequitur formā illāz. Similiter z in alijs: sed ipsum generās graue dat formā grauis. hoc est manifestū: motus aut grauis deorsuz est accidens statim cōsequens ipsaz formā grauis nisi aliquid impediat. igit ipsaz generās dat z efficit talē motū grauis.

Et cōfirmatur ista rō. qz illud qd reducit potētiā essentialē ad actū ad quē est illa potētia mouet illud qd est in tali potētia. hec est manifesta: sed generās reducit potētiā essentialē ad actū que quidē potētia essentialis erat ad motū grauis. Illa enim potētia pexistebat in illa materia ex qua generat graue: vt si graue generatur ex aere potētia essentialis ad motū illum quo mouetur ipm graue pexistebat in ipso aere. Silr aut z in alijs. Cōstat autē q generās est illud qd reducit graue de potētia essentiali ad actum. Hanc autē conclusionē concedo cum Ari. z Cōmentatorē: z cū alijs expositorib⁹ Ar. Sed vtrum ipsuz generās sit causa actiua imediata illi⁹ motus aut forma ipsius moti vel virtus eius: hoc est bene dubium: z de hoc fiet questio spālīs: cōcedere z igitur q frigidū cōdensans facit aquā ex aere: z illud idem est

T. 10. 6.
T. 10. 8.
Com. 21
T. 10. 18.

causa agens illum motum quo aqua descendit deorsum. Sed utrū sit causa agens oīno imediata aut ipsa grauitas aque generata. dubiū est: et inquiret post. Si autē q̄ritur de motu grauis in actu, put ad ipsum est potētia accidētalis. vbi gra. Cū lapis est sursum et remoto prohibente descendit deorsum. Utrū tunc ipm graue moueat seipm. de hoc est magna difficultas et diuersitas inter doctores. Et dicūt plurimi et quasi oēs q̄ h̄mōi graue fm actū exis in potētia accidētali ad vbi deorsuz n̄ mouet seipm per se: sed solū per accidēs: q̄ pbant. Si moueret seipm p se: tūc oporteret q̄ esset diuisibile per se: et in parte per se mouētē et in pte per se motā: fm Ap. i isto 8°. hoc autē est impossibile: sicut pz in lra. Nā ille pres aut essent partes quātitatiue ipsius grauis aut partes essentielles. per sufficētē diuisionē. Nam partes quātitatiue: q̄ partes quātitatiue et fm qualitate sunt vni⁹ dispōnis et virtutis. Un̄ nulla est ratio: quare vna esset mouēs per se: et alia per se mota. Nec partes essentielles: q̄ oēs pres essentielles sunt forma et mā pma: mā aut pma nō potest esse per se mota. cū sit ens in pura potētia et nullā resistētiam h̄z ad mouēs. Semper enī d̄z esse resistētia. vt accipit cōmē. 4. huius. ergo ipm graue nō mouet seipm. per se. Tunc arguit vltē⁹. cōstat q̄ graue in actu sursum existens remoto detinēte mouet deorsum: aut ergo mouetur a generāte: aut a remouēte. phibēs. nō a remouēte. phibēs: q̄ cōtingit q̄ dum lapis descendit deorsum ipm generās q̄ generauit lapidē est corruptū: et sic nō mouet. Et s̄ illud q̄ remouit p̄hibēs p̄t esse corruptum dū lapis mouet deorsum. q̄ nullū istoz mouet ipz graue. quare relinquitur q̄ ipsūmet mouet seipz: nō p se: vt pbatū est. ergo per accidēs. Et si quis cōcederet eis q̄ ipz mediuz est illud q̄ mouet graue: tunc haberet intentū: q̄ ipm mediū nō mouet graue. nisi q̄ p̄s mouet a graui. et sic iterū graue mouet seipm per accidēs. Modus autē fm quē cōtingit est iste. ipz graue remoto detinente mouet mediū: puta ipm aerez aut aquā a qua continet. et ideo necessario ipm graue mouet moto medio. Et exēplificat fm cōmētatorē in 4° celi et mūdi. homo exis in nauī et mouēs ipsaz nauē mouet seipm: et hoc p accidēs. sic in pposito suo modo. et dicūt istā esse intentionē Ap. et cōmētatoris in isto. 8. et 3. et 4. celi et mūdi. ¶ Et si dicat istis q̄ causa per accēs reducitur ad cāz per se. vt satis pz ex 2° hui⁹. si ergo ipsuz graue facit et causat suuz motū per accidēs. opz h̄mōi motus esse cāz aliquā per se et remanet questio de ista cā que sit. Et ipsi possent respondere q̄ cā per accidēs reducitur ad cām per se: p̄t intelligi duplī. Vno mō q̄ illa cā per se sit per se causa illi⁹ eiusdē effectus. Cui⁹ cā est illa cā per accidēs: et hoc nō est vez: fortuna enim et casus sunt cause per accidēs. vt patuit in. 2. huius. et nō reducunt ad causas per se q̄ sint cause per se illoz effectuz: q̄ sūt a casu et a fortuna. Alio mō nō p̄t intelligi q̄ causa que est cā per accidēs reducitur ad cām per se que est cā illius effectus vel alicuius alterius effectus quē cōcomitat effect⁹ illi⁹ cause per accidēs. et hoc est vez. Modo ipm graue q̄ est cā per accidēs sui motus h̄mōi reducitur ad cām per se que est causa alicuius alteri⁹ effect⁹. ipm enim graue est per se cā motus mediū et ipm motum mediū consequit motus grauis. Et posset objci et forte insolubiliter: qm̄ lz cā per accēs q̄ est casus aut fortuna nō reducatur ad aliquā cām per se illius effectus: tñ alia causa accidētalis alicui⁹ effect⁹ per se reduceret in aliquā cām p se: hui⁹ autē fides est ex inductione. Aperiens. n. fenestrā que est causa per accēs illuminationis reducitur ad cām per se agentem lumen. s. ad corp⁹ luminosum. s̄ illi si musicus edificat per accidēs

L.c.28.

L.c.71.

L.c.66.

L.c.52.

reducitur necō ad edificationē que est per se cā agens et. Et dicunt vltērius. q̄ cum h̄z q̄ ipsam graue sit in potentia accidentalī solum ad talē motū: nullo modo indiget mouente q̄ per se sit causa ipsius mot⁹. Sed sufficit motor vel causa per accidēs modo p̄dicto. Dicūt ergo isti q̄ graue actu per se mouet mediū: medium autēz motū mouet ipsum graue: nō quidem per se: sed per accidēs: si enim mediū p sui motum per se moueret graue cum ipsum graue sit causa per se motus: mouet enim mediū essentialiter per cōmētatorē in. 2. celi et mūdi. sequit⁹ necessario q̄ graue moueret seipsum deorsum per se: q̄ quicquid est causa cause per se est causa causati: tunc igit ipm graue cū sit per se causa motus aeris. Si mot⁹ aeris est per se causa mot⁹ grauis: necesse est q̄ ipm graue sit per se causa sui motus: q̄ isti habēt p̄o impossibile. nullā ergo causam per se motus grauis in actu dicūt esse querēdaz eo q̄ sit solū in potentia accidentalī ad talē motū. Sed istud mihi multum videt difficile: q̄ omnis effectus per se intentus ab aliquo et per se receptus in aliqua potentia p se ordinata ad ipsum indiget aliquo agēte p se. S3 descensus grauis in actu ad vbi deorsum est quidā effectus per se intentus a natura ipsius grauis. hoc videtur manifestū. Et pbat. q̄ cōstat q̄ ipsum graue actu exis sursum nāliter mouet et appetit et intendit vbi deorsum cum sit eius perfectio et cōplēmētū fm Ap. in isto cap⁹. vbi dicit q̄ graui eē est alicubi esse et sursum: cum autē nō possit fieri in vbi deorsum sine descensu: vt manifestum est: opz q̄ per se intēdat et appetat naturaliter descēdere deorsum. Descensus itaqz grauis in actu est quidā effectus per se intentus ab aliqua natura: et cuz hoc recipit aliqua potētia per se. i. per sui eētis ordinatā ad ipz: q̄ certū est q̄ ipsum graue actu h̄z potentiam receptiuam illius motus. aliter enim reciperetur impossibile recipi: et cum illa potentia nō ordinetur ad receptionem illius motus per aliquod aliud: relinquitur q̄ per se ordinat ad illius receptionē. Quare autēz dicitur potentia accidētalis dictū est p̄sus et videbitur post. ergo ille motus indiget agente per se. Detur enim q̄ non dependeat ab aliquo per se agente: nō esset per se intentus. Si dicatur q̄ sit per se intentus ab ipso graui per suam potētiā receptiuam et aptitudinem naturalem: tunc cuz omni p se potētie receptiue cōrespōdeat actiua: opz ei assignare aliquā potētiā actiuam. ergo motus grauis in actu indiget agente per se: cuius oppositū dicebat ab istis. ¶ Itē quando aliqua sunt eiusdem speciei specialissime: si vnuz illozū necessario indiget agente per se. et reliquū. hāc recipio p̄o manifesta: sed motus grauis si mouetur de potentia essentialī ad actum: et motus eius cum mouet de potentia accidētali sunt eiusdem speciei specialissime cum sint ad vnum vbi secundū speciem: et motus grauis d̄ potentia essentialī indiget mouente per se vt cōceditur. ergo et alius. ¶ Item omnis effectus qui non est casualis et fortuitus est per se intentus ab aliquo. hoc videt manifesta ex 2° physicozū. Sed descensus grauis in actu nō ē casualis nec fortuitus vt omnes concedunt. immo est naturalis. ergo per se est intentus. et per consequens indiget agente per se. ¶ Item fortius: omnis motus qui est a natura est ab aliquo p̄ncipio p se: sed omnis motus naturalis est a natura. ergo et maior est manifesta. q̄ natura est per se p̄ncipiū et causa. vt patet in 2° h̄. ergo omnis motus qui est a natura ē ab aliquo p̄ncipio per se. minor etiāz patet. Nā eodē modo motus naturalis quidem est a natura. ergo sequit⁹ cōclusio. i. q̄ omnis motus naturalis est ab aliquo per se p̄ncipio. Sed descensus grauis in actu est motus naturalis: vt omnes

L.c.32.

L.c.48.

L.c.3.

cedunt. ergo etc. Iste descensus est ab aliquo per se principio. aut per se principio per se actiuo aut passiuo: aut utroque. Si primo modo habeo propositum. si modo adhuc habeo propositum. Nam principio per se passiuo contradicitur actiuo principio per se et conuerso: ut oēs consentiunt: et habetur in 5. metaph. cap. de potestate. Si ergo descensus grauis secundum actum indiget principio per se passiuo seu receptiuo: necessario et indiget principio per se actiuo. et hoc est quod volumus. Et hanc rationem reputo demonstratiuam. non est ergo bene dictum quod graue in actu indigeat solum agente motu eius per accensum et nullo modo per se. Alij autem dicunt aliter et ponunt quod ipsius graue in actu quando est in potentia accidentaliter ad motum deorsum non habet in se aliquam virtutem actiuam sui motus: sed virtus actiuam huius motus grauis deorsum est virtus ipsius loci naturalis grauis. scilicet loci deorsum. Primum probant: quod nihil agit in illud quod est indistinctum ab eo secundum substantiam. hanc habent pro vera. Sed hoc contingeret si ipsius graue ageret suum motum deorsum per aliquam virtutem extrinsecam in eo. Nam illa virtus agens non posset esse in vna parte ipsius grauis determinata et alia ab illa parte in qua recipitur motus ille: eo quod oēs partes partitae ipsius grauis: sunt eiusdem rationis et nature: unde non est ratio: quare vna pars habeat virtutem actiuam sui motus: et alia pars habeat virtutem receptiuam. et sic relinquatur quod illa virtus agens motum grauis ageret ipsum in illa eadem parte grauis in qua esset vel reciperet: et sic agens non esset distinctum a subiecto et recipiente: quod est inconueniens. 2. etiam probatur per hoc quod motus grauis quanto propinquior est centro tanto fortior est et velocior: quod non videtur contingere. propter maiorem grauitatem: sed solum ex virtute loci cui propinquius sit ipsius graue. Sic igitur ipsius graue non mouet seipsam nec est de numero eorum que mouent ab intrinseco: sed ab extrinseco. scilicet a virtute loci naturalis. et dicunt quod ille motus collocatur sub illo motu ab extrinseco qui vocatur tractus: de quo loquitur Aristoteles in 7. huius. ita quod virtutes ipsius loci naturalis ipsius grauis trahunt graue ad se et facit ipsius descendere deorsum. ipsum autem graue sic motum et attractum mouet medijs in quo est diuidendo ipsum: et pro tanto dicitur mouere seipsum: ut dicunt. scilicet quia mouendo aliud per se mouet se per accidens. Et hanc sententiam attribuunt Aristoteles et Commentatori. Alijs vero non placet ista via: imo ipsam dicunt esse contra philosophum et Commentatorem in multis locis. Contra Aristoteles pro tanto quia vbi ipse inquisiuit ex intentione causam motus talis. scilicet in isto. 8. et in 4. celi. nunquam inuenit dixisse istam causam. scilicet virtutem naturalem ipsius loci naturalis: ut manifestum est consideranti per totum. Item Aristoteles in 4. celi et mundi. assignat differentiam inter grauiam et leuiam: et alia quedam mobilia. sicut sanabile et augmentabile: quia huiusmodi. scilicet graue et leue videntur habere in seipsis principium transmutationis. hec autem non: sed ab extra et non est intelligendum principium passiuum solum: quia in hoc non differunt grauiam et leuiam ab alijs. Item si virtus naturalis loci esset causa effectiua motus grauis sequitur si ponerentur plures mundi quod graue secundum naturam suam haberet tantam conuenientiam cum medio alterius mundi: sicut cum medio huius mundi. ex hoc non sequitur quod graue equaliter motum moueretur ad medijs alterius mundi: sicut ad medium huius mundi: imo propter propinquitatem eius ad medium mundi huius: ipsum citius mouebitur ad medium huius mundi: quam ad medium alterius mundi: quod est remotius ab eo. virtus enim quecumque tractiua et actiua naturali actione ceteris paribus efficacius agit in propinquum quam in remotum. et hoc etiam concedunt isti: ut patet in sua ratione secunde conclusionis

nis plus possit: ipsum ergo graue non equaliter moueret ad medijs alterius mundi: sicut ad medium huius mundi: quod est contra Aristoteles. ibidem aperte. et contra Commentatorem qui voluit quod propinquitas aut remotio nihil facit ad hoc quod graue moueat ad medijs huius mundi vel alterius. Sed diuersitas motuum istorum non est nisi per diuersitatem suarum formarum substantialium. Item mouens propinquum debet esse sicut cum motu et conuerso: ut patet in 3. huius. et quoniam virtus naturalis loci deorsum non apparet simul cum graui existente in loco sursum. ergo etc. forte dicitur ad istud et ad presens quod si esset alius mundus graue illius mundi non moueret actu ad medijs huius mundi propter elongationem motorum: nec istud intendit Aristoteles. sed intendit quod graue illius mundi esset natum moueri ad medijs huius mundi: et hoc bene sequeret cum esse eiusdem rationis cum graui huius mundi: hoc autem esset irrationabile quod graue illius mundi esset natura naturaliter moueri ad medijs istius mundi: quod sic sequeret quod esset natura naturaliter moueri ad circumferentiam sui mundi: cum non posset puenire ad hunc mundum nisi praesendo circumferentiam sui mundi: quod autem naturaliter est mobile ad aliquem terminum est naturaliter mobile ad medijs sine quo non potest puenire ad terminum cum medijs sit illud in quo plus transmutas transmutat quam extremum. Et est considerandum quod isti dicunt et multum subtiliter: quod si virtus loci trahens graue esset causa motus eius: tunc demonstratio Aristoteles. hic. et in primo celi. nullam haberet efficaciam. Nam dato quod huiusmodi virtus tractiua esset in loco terre: illa virtus determinata esset et finita et ad determinatam distantiam posset mouere et non ultra. scilicet ad concavum orbis lune: quod maxime est locus sursum et distans ab eo maxime accedendo ad motum grauius et leuium vel ad vltimam circumferentiam huius mundi: dato igitur quod esset alius mundus nulla causa esset quod graue huius mundi moueret nisi ad medijs huius mundi: quod virtus tractiua in loco terre alterius mundi in nullo posset attingere ad graue huius mundi: cum sit ista virtus limitata his qui ad determinatam distantiam mouet et non ultra: tunc non posset terram huius mundi illuc trahere. Sed supponedo quod graue mouet ad medijs ratione sue forme intrinsece. sic ratio Aristoteles. est demonstratiua oino: quod ratio illius forme tanta conuenientiam habet in natura eius medio alterius mundi: quod secundum philosophum ponitur esse eiusdem speciei cum medio huius mundi: sic habet cum medio istius mundi. Sequitur necio: si plures essent mundi eiusdem speciei et graue aliquod huius mundi esset extra centrum magis saceret se virtus medijs huius mundi quam alterius. Ex quo potest euidenter concludi quod Aristoteles. supponit graue et leue moueri a suis formis substantialibus actiue. Item arguit auctores Commentatoris: primo auctoritate eius in 7. huius. cap. illo. quoniam autem motus. vbi dicit. quod cum attrahens non mouet cum attracto non est attractio in rei veritate: de qua loquitur philosophus ibidem: sed equiuoce. cum ergo secundum istos motus grauis est a virtute naturalis ipsius loci attrahente ipsum: quod attrahens non mouet cum attracto. scilicet ipso grauius. sequitur quod motus grauis non est motus tractus de quo loquitur ibi philosophus. Et constat quod motus grauis non continetur sub aliqua specie motus ibi enumerata. scilicet pulsus vertiginem aut vectionem et non plures sunt species motus eorum que mouent ab alio: sequitur quod graue non est de numero eorum que mouent ab alio. Omne autem quod mouet aut mouet ex se aut ab alio: ut ibidem habet: relinquit quod graue mouet a se: et hec sunt verba Commentatoris. Attractio in qua attrahens est quiescens et attractum non est motus non est attractio in rei veritate: et parum post ostendit quod iste modus motionum si dicat attractio non intendebat ab Aristoteles. in hoc nomine attractio: cum collocet in eis que mouentur ex se: et non debet intelligi quod mouet ex se solum passiuo: quoniam quocumque motus passiuo mouet ab aliquo principio

L.c.17.

L.c.11.

L.c.10.

L.c.29.

L.c.30.

L.c.10.

L6.21.

capio intrinseco. ergo intelligit qd ille motus continetur sub illis que mouent ex se actiue. Item Commentator in. 4. celi. dicit qd in corporibus simplicibus idem est mouens et motus: et differunt solum secundum modum. Et dicit etiam qd lapis mouet se in quantum actu grauis: cum igitur sit actu grauis per eius formam intrinsecam: et non per motum aliquem aut tractum ab alio receptum neque per virtutem loci: sequitur qd mouet se per suam formam. Item dicit ibi qd forma eius mouet in quantum est forma: sed manifestum est qd forma grauis non est aliquis motus vel tractus receptus ab aliquo neque virtus naturalis sui loci. Item in eodem commento paulo post dicit qd ille motus. scilicet lapidis deorsum non est motus primus: neque essentialis a motore extrinseco: sed a forma moti: sed forma ipsius moti. scilicet lapidis non est tractus aliquis. Item per exemplum Commentatoris manifestum est hanc fuisse eius intentionem. scilicet qd graue per suam virtutem mouet seipsum. Exemplificat enim de homine mouente nauem: et per hoc mouente se. L6.21. stat autem qd homo in nauem extrinsece mouet nauem per suam virtutem actiuam: non solum per aliquem motum receptum ab alio. Si enim homo extrinsece in nauem moueret nauem: per hoc qd aliquid extra nauem traheret ipsum hominem: ad cuius tractum sequitur motus nauis: nullus deberet dicere qd homo ille extrinsece in nauem essentialiter moueret nauem: sed alius super terram trahens ipsum essentialiter moueret nauem. Si igitur istud exemplum Commentatoris declarat suum propositum opus qd graue per suam virtutem actiuam mouet medium. Item hoc patet ex alio dicto Commentatoris: dicit enim qd homo non mouet se accidentaliter: nisi quia mouet nauem essentialiter. ergo cum graue moueat se accidentaliter secundum Commentatoris necessesse est qd moueat aerem essentialiter: sed non moueret aerem essentialiter: nisi solum moueret ipsum per motum quendam ab alio receptum: sic nec baculus mouet lapidem essentialiter: sed per accensum. scilicet per motum ipsius manus. scilicet per motum ab homine receptum. Item vna expressa auctoritas Commentatoris est in. 4. celi et mundi. vbi dicit. qd quedam habent principium transmutationis quod mouet ea non ab extrinseco ut graue et leue. et quedam habent principium transmutationis ab extrinseco non ab intrinseco: ut sanabile. id est transmutabile ad sanitatem: et certum est qd ipse loquitur de principio actiuo: quoniam sanabile habet principium passiuum intrinsecum sicut et graue. Ex omnibus his auctoritatibus manifestum est qd contra Commentatoris est graue secundum actum moueri a virtute naturali loci: ita qd non habeat in se principium aliud actiuum sui motus. Ad rationes istorum cum dicunt qd nihil agit in illo quod indistinctum est ab ipso formam sub istam negat Commentator in multis locis in. 4. celi et mundi. vbi Commentator loquens de motu grauium et leuium vult qd in eis mouens et motus sint idem secundum potentiam vel secundum speciem: ut habet alia littera: et etiam secundum modum. Et in. 3. dicit qd licet in lapide motore sit idem cum motore: tamen non eodem modo manet. Item dicit qd forma grauis mouet ipsum in quantum est forma et mouet in quantum est in materia. Et constat qd ibi mouens et motus non sunt distincta a seipso loco et subiecto. et sic in multis alijs. Item posset instari per multas alias auctoritates: sed per intrinsecum: quia hec sufficiunt quantum ad hoc. Ad rationem scilicet conclusionis istorum cum ipsi dicunt qd causa maioris velocitatis motus grauis propter centrum quod longius non est nisi virtutis loci cuius propinquitas est ipsum graue: ista potest negari: quoniam si sic esset sequitur qd motus duorum corporum eiusdem leuitatis: quorum vnus inceptit descendere a sphaera ignis et aliud iuxta terram essent equalis velocitatis per eam spatium in fine motus: cuius contrarium est manifestum. Et si diceretur qd multitudo partium aeris insequentium motui corpus ab altiori loco: sit causa maioris velocitatis: tunc virtus loci vel propinquitas ad eum non est eius causa: et sic recederet a priori dicto. Si autem queritur que sit

L6.24.

L6.30.

eius causa cuius propinquitas loci non sit eius causa. Forte dicendum secundum aliquos qd hoc contingit propter scissuram plurium partium aeris insequentium in fine quod prius. Et hoc enim ut dicunt ipsum graue acquirit quandam velocitatem accidentalem maiorem quam prius.

His visis restat dicere ad quoniam proposita quod quaeritur utrum graue inanimatum moueat seipsum de potentia accidentali ad actum. Et credo qd probabiliter posset dici qd homini graue est per se motiuum sui ipsi: quod sic patet. Omne illud quod habet in se per sui naturam potentiam actiuam sui motus et potentiam per se receptiuam illius est per se motiuum sui ipsius. sed graue inanimatum actu existens graue est homini. quare igitur maiorem propositionem accipio pro manifesta: sicut enim illud quod est diuisibile in partem per se mouentem et partem per se motam est per se motiuum sui ipsius: ut omnes concedunt: et habet ab Aristotele in isto. 8. sic illud quod per sui naturam habet per se potentiam seu virtutem per se actiuam sui motus et potentiam per se receptiuam eius est motiuum per se sui ipsius: nec video causas aliquas diuersitatis rationabile. Et de claro minorem. Cum enim motus ipsius grauis per se indigeat aliqua causa per se actiuam sui motus: ut patet est superius. Quero quid sit homini causa per se actiuam propinqua. Necessse enim est dicere qd ista causa sit naturalis grauitas ipsius grauis vel virtus loci naturalis vel motus ipsi: medium vel virtus generatis: aut remouens prohibens: sed non potest esse remouens prohibens nec ipsum generans: quia contingit vtrumque istorum non esse: cum graue actu descendit. vel non esset immediata et contigua ipsi graui. Mouens autem propinquum et immediatum vult simul esse cum motore: ita qd inter ea non sit aliquod medium nec plenum nec vacuum: ut demonstratum est in. 7. nec virtus loci naturalis potest esse illud principium actiuum propinquum: ut patet est superius nec motus medium potest esse principium per se actiuum illius motus: quod patet multipliciter. Primo quia ipsum graue actu extrinsece in potentia accidentali non indiget motore extrinseco per se ut omnes concedunt: etiam qui tenent partem oppositam. Item causa per se non est posterior naturaliter ipso causato: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti: et habetur in predicamentis: et in primo posteriorum. Nunc autem motus medium est posterior naturaliter: cuius consequatur motum grauis mouentis ipsum medium: corpus enim non mouet aliud corpus motu locali immediate: nisi prius naturaliter moueat: sicut videmus qd celum quod mouet sphaeram ignis prius naturaliter mouetur: similiter autem et vltimum in alijs. Quoduis enim possibile sit qd aliquid corpus actu quiescens a motu locali moueat localiter aliud corpus mediante aliquo alio corpore alterato ab ipso: ut magnes trahit ferrum per hoc qd alterat medium: et medium alteratum alterat ferrum dando ei aliquam virtutem: qua mouet se ad magnetem: ut docet Commentator in primo. 7. et 8. huius. Tamen non videtur possibile aliquid corpus non motum prius motu locali mouere immediate aliud corpus localiter: quemadmodum enim manus moueret baculum motu locali: nisi prius naturaliter moueret manus: et quomodo chorda arcus moueret sagittam nisi prius chorda moueret. ergo sicut ipsum graue secundum actum non moueret ipsum medium localiter: nisi prius naturaliter moueret. Motus igitur grauis est prior naturaliter motu ipsi: effectus autem cause ageris per se non videtur esse prior naturaliter ipsa sua per se causa. Item cum duo motus se concomitantur. quorum vnus est naturalis et alius est violentus et preter naturam. rationabiliter videtur qd motus naturalis sit causa violenti: aut non naturalis quod e conuerso. sicut motus celi et motus ignis cuius sphaera se concomitant: et motus celi qui est naturalis est causa actiuam

L.c.27.

L.c.ii.

7^o ph. L6.10.

motus naturalis ipsius ignis quo preter naturam propriam mouetur circulariter: vt ostenditur in primo methaph. cum ergo motus ipsius grauis sit naturalis ad deorsum: vt oēs confident: et motus aeris quo mouet deorsum non sit naturalis ipsi aeri: vt etiam manifestum est. rationabilius videtur quod motus grauis sit causa motus aeris quod e conuerso. Relinquit ergo quod nullum aliud est principium actiui per se immediatum motus grauis nisi eius grauitas. Cum ergo per sui naturam habeat grauitatem sequitur quod per sui naturam habet potentiam actiui sui motus. Quod autem habet potentiam per se receptiuam sui motus. hoc patet: quia omni potentie per se actiue conuenit potentia per se passiuam: vt satis patet ex 5. metaph. cum igitur ipsum graue habeat virtutem per se actiuam sui motus oportet esse potentiam receptiuam per se illius. Et constat illam non esse in alio nisi in ipso graui: nihil enim recipit motum grauis nisi ipsius graue. ergo graue habet in seipso potentiam per se receptiuam sui motus et illa potentia habet per sui naturam: per quid enim aliud haberet ea non est dare et si fingitur detur licetia. Et confirmatur: quia certum est quod graue secundum actum per sui naturam habet aptitudinem ad recipiendum ubi deorsum. ergo per sui naturam habet potentiam seu aptitudinem ad recipiendum motum cuius terminus est ubi deorsum. Sicut enim ab eadem virtute actiua est motus et terminus motus: vt vult Commentator in 2. celi et mundi. sic eadem est potentia receptiua motus et termini motus. sic igitur manifestum est quod graue habet potentiam per se actiuam motus sui et potentiam etiam per se receptiuam: et vtriusque habet per sui naturam quare ergo non esset motiui sui ipsius per se. Item arguitur sic. Omne illud quod naturaliter est motiui sui ipsius per sui naturam est motiui sui ipsius: hoc est manifestum: sed ipsum graue secundum actum est naturaliter motiui sui ipsius vt oēs procedunt. Cum enim non sit motiui sui ipsius per violentiam: et tamen mouet se ipsum vt procedit. Relinquitur quod naturaliter est motiui sui ipsius. ergo per sui naturam est sui ipsius motiui: sed per se et per sui naturam sunt idem. ergo sequitur conclusio principalis. scilicet quod actu graue est per se motiui sui ipsius. Sed considerandum quod quibus actu graue sit per se motiui sui ipsius: tamen non mouet seipsum de potentia essentiali ad actum: quia quod non est in potentia essentiali ad actum non mouet seipsum de potentia essentiali ad actum: hoc est manifestum. Sed graue secundum actum exiens in potentiam accidentali non est in potentia essentiali. Dico ergo modo quo graue in potentia essentiali licet aliquo modo posset dici esse in potentia essentiali: vt videbitur post. Contra hanc opinionem sunt dubitationes non pauca. Primo. n. ista positio videtur esse contra Aristoteli in 8. in illo cap. Mouentiu quod dicitur igitur et eorum que mouent. ubi dicit aperte sic. Et nam ipsam a seipsis differre impole est: loquitur ibi de graui et leui iaiato. Citate enim hoc et proprium aiatorum est: et hoc probat multis rationibus: vt patet ibidem. Item in sequenti cap. Sed accidit et hic ab aliquo moueri: versus finem loquens de grauib et leuib inaiatis: et dicit sic. Quod quidem igitur nihil horum vel ipsum seipsum mouet manifestum est. Sed potest motus esse principium non mouendi nec faciendi: sed patiendi. cuius oppositum dicebat. Item auctores quod multe Cometatores vident esse contra istam opinionem. Primo quia dicit Cometator in 3. celi. comē. 28. quod declaratum est de elementis quod non enumerant inter ea que mouentur ex se cum non mouent in loco nisi a grauiante. Et in eodem comēto versus finem dicit sic. lapis. n. non mouet se essentialiter: et cum ita sit et omne quod mouet se accidentaliter necesse est vt moueat se: quia essentialiter vel naturaliter mouet aliud motum a se. ubi gra. hoc non mouet se accidentaliter in nauis: nisi quia mouet nauem essentialiter et tringit sic. lapis igitur non mouet essentialiter nisi aere in quo est et mouet se: quia sequitur motum aeris: sicut de hoie cum nauē. Item dicit Cometator quod potentia procedens hunc motum. scilicet grauis et leuis in actu: non est in motu nisi violente. Ex quo manifeste vult quod graue secundum

actum non est in potentia ad motum deorsum nisi per violentiam. quod autem inest alicui per violentiam non inest ei naturaliter neque per se: vt est manifestum. ergo ipsum graue habet actum non habet per se potentiam receptiuam motus deorsum: cuius oppositum dicebat in pone. Item in eodem. 4. celi. dicit Cometata. hec verba. Et quia mouens et motum essentialiter sunt relatiua necesse est vt sint duo secundum ponem: et quia motor et motum in lapide sunt idem secundum ponem et duo secundum modum necesse est vt non sint relatiua nisi accidentaliter: et quia motor in eis essentialiter sit grauians et motum grauians. Et ex oibus istis verbis et alijs similibus videtur quod ista positio que dicit ipsum graue esse per se motiui sui ipsius est falsa et contra Cometatorum manifeste. Item arguitur per rationes: quia illud quod non est in potentia essentiali ad aliquem actum non indiget agere per se mouente ad illum actum: sed graue actu non est in potentia essentiali ad ubi deorsum: sed in potentia accidentali: vt oēs procedunt et pus est processus. Item. Item si graue esset per se motiui sui ipsius: tunc non indigeret medio in sui motu: sed hoc est falsum: vt patet ex 4. phys. et Cometator dicit in 3. celi et mundi. quod si auferretur medium in istis: ita quod per vacuum esset non esset pole in eis vt mouerent: et idem dicit in 3. celi et mundi. Aer igitur et aqua sunt necessaria in motu lapidis: et hoc est illud quod proposuimus declarare. Item si graue inaiatum est motiui sui ipsius per se: tunc idem et secundum idem simul erit actiui et passiuum respectu eiusdem: quod videtur impossibile: vt patet in isto. 8. et probatur per quod motiui sui ipsius est actiui sui motus et receptiuum eiusdem: modo hoc non poterit esse secundum diuersa: quia illa diuersa aut essent materia et forma: ita quod ratio materiae vel secundum materiam recipebant motum et secundum formam agerent ipsum: aut essent diuersae partes quantitate: non primo modo: quia materia ipsius grauis est materia prima que non potest esse receptiua motus proprie dicti: vt habetur in 5. huius. et idem vult Cometator in isto. 8. et ista materia non est illud ratione cuius graue recipit suum motum: et sic relinquitur quod recipit ipsum secundum formam: et stat quod agit ipsum secundum suam formam subalem principalem: et sic erit actiui et passiuum secundum idem et respectu eiusdem effectus quod vix oino absurdum. Item. Item si graue esset sui ipsius per se motiui: tunc probatio Aristoteli qua voluit vincere aliquem esse motorem immobilem nulla efficaciter haberet: quod est valde inconueniens: patet per prima: quia illa ratio Aristoteli principaliter sustentat super eo quod oēs quod mouet ab alio mouet. Et quia non procedit in infinitum in mouentibus et in mobilibus oportet deuenire ad motorem qui non mouet. Posset ergo dici ad hanc rationem quod non procedit: quia quibus non procedat in infinitum in mouentibus et mobilibus: tamen non oportet deuenire ad motorem qui non mouet: imo puenit ad motorem qui mouet: non quidem ab alio sed a se ipso sic graue remoto detinente mouet a seipso: et sic vix quod ratio Aristoteli non valeret oino quod est fatuum procedere. Item. Item ad primum istorum dico breuiter quod Aristoteli non intendit negare nisi quod ipsum graue inaiatum mouet seipsum per se de potentia essentiali ad actum: non autem dicitur vult quod non sit per se motiui sui ipsius de potentia accidentali: et hoc modo pono ipsum mouere seipsum per se. id est per sui naturam. Cum ergo dicit Aristoteli quod hoc est vitale. scilicet mouere seipsum localiter et est proprium aiatorum. Vix est mouere seipsum de potentia essentiali ad actum: ipsum. n. aial habet potentiam essentiali ad tale motum: eo quod ipsi aiali dū est aial actu per deficere aliquam essentiali necia requisita in ipso ad tale motum. scilicet spes ipsius appetibilis: per quod oportet moueri: et actus mouendi quod est primum principium talis motus processiuus: vt habet videri. 3. de aia. et in de motibus aialiu. Sed graue inaiatum vt lapis et huiusmodi non sic est in potentia essentiali ad suum motum: quia nulla potentia sit nata esse in ipso et requisita ad tale motum et presupposita ad tale motum deficit ei: imo in se habet oēs essentialis quod natum est habere quod oportet esse primum per se talis motus: et ideo non est in potentia essentiali ad huiusmodi motum: eo modo quod sit aial est in potentia essentiali quare non mouet seipsum de potentia essentiali tali modo: et sic intelligendum est de